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Autonomie alimentaire en élevage

bovin biologique (1% partie) :
typologie des ressources fourrageres

Anne-Michelle Faux!, Virginie Decruyenaere et Didier Stilmant, CRA-W

En élevage bovin, accroitre le niveau d'autonomie alimentaire du troupeau est généralement considéré
comme une condition préalable a sa conversion a ['agriculture biologique. Techniquement, cela suppose,
en particulier, d'ajuster offre fourragere et besoins du troupeau, tant en quantité qu'en qualite, afin,
in fine, de maximiser sa marge brute. En termes de production fourragére, la diversite des options
envisageables peut rendre la tdche relativement complexe. Basé sur des résultats issus d'un réseau
de onze fermes en Wallonie (programme BIO2020?), cet article dresse une typologie des ressources
fourrageres y rencontrées. Un second article présentera les niveaux d'autonomie et les performances
animales et économiques atteints dans ce réseau.

Reglementation europeéenne, prix élevés
des aliments biologiques, soucis de qualite
duproduit et de respect de l'environnement
contraignent et motivent les éleveurs 23
assurer, autant que possible, les besoins
de leur troupeau, sur base de leur propre
production d'aliments, de fourrages et de
concentres.

Ceux—ci incluent, plus spécifiquement, (i)
I'herbe paturée, (i) les fourrages stricto
sensu, issus de prairies permanentes,
prairies temporaires ou cultures immatures,
et (iii) les grains concentrés, composés de
cereales et protéagineux. L'éleveur visant a
accroitre le niveau d'autonomie alimentaire
de son troupeau devra agir simultanément
a deux niveaux :

- Définir son assolement, lequel dépendra
des conditions peédoclimatiques de la
region de culture ainsi que des objectifs
de production. Cette action inclut le choix
des cultures (espéces, associations) et la
gestion du paturage (mode de paturage,
gestion de la fauche).

- Adapter les besoins de son troupeau a
sa capacité fourragére. Les besoins du
troupeau sont déterminés par sa taille
(nombre danimaux par catégorie) et
les objectifs de production poursuivis

(en particulier, le niveau de production
laitiere en élevage laitier et le type de
bovins vendus — maigres ou engraisses
— en élevage allaitant). Cette seconde
action inclut le recours éventuel & un
achat d'aliments et/ou de fourrages pour
ajuster les rations.

Dans ce cadre, une analyse technico-
economique de l'autonomie alimentaire
a eété menée au sein dun reseau de
fermes délevage bovin biologique, laitier
ou allaitant. S'appuyant sur une approche
quantitative, elle vise a caractériser des
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Que dit la loi ?

itinéraires de production bovine de trois
points de vue : productions fourragéres,
productions animales et performances
économiques.

Cet article établit une typologie des
ressources fourrageres disponibles au
sein de ce réseau de fermes (gestion,
production, qualité), avant de proposer
une grille d'allocation des ressources a
différentes catéqories des troupeaux
laitiers et allaitants selon leurs besoins.

La reglementation de l'agriculture biologique stipule que les herbivores doivent
pouvoir accéder a un paturage chaque fois que les conditions le permettent.

En outre, au moins 60 % de la matiere séche consommee doit provenir de [unité
de production elle-méme ou, si ce n'est pas possible, étre produit en coopération
avec d'autres fermes bio situées dans la méme region. Aussi, au moins 60 % de la
matiere seche doit provenir de fourrages grossiers. Pour la production laitiére, ce
pourcentage peut étre ramene a 50 % en debut de lactation pendant trois mois

miaximum. (BioWallonie 2016).
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Localisation et contexte pedoclimatique des fermes du reseau

Les données ont été collectées en 2014 et 2015, au sein de onze
fermes bio, six laitiéres (L) et cinq allaitantes (A).

Les fermes laitieres, L1 a L6, incluaient de 40 3 100 % de prairies
permanentes, et les fermes allaitantes, Al 3 A5, en incluaient de

68 & 85 %.

Elles sont situees dans différentes régions agricoles de Wallonie

(Figure 1) :

- Condroz (A5),

« Famenne (L3 et A2),

* Région limoneuse (L1 et Al),
» Région sablo-limoneuse (L2),

- Ardenne (L4, A3 et A4 - la ferme L4 se trouve 3 la limite entre la

Famenne et |'Ardenne) et

- Haute-Ardenne (L5 et L6).

6 fermes laitiéeres

Légende des sols

. Sols tourbeux ou tourbiéres

Sols sablo-limoneux
Sols sablonneux ou limono-sableux

. | . Sols limoneux

[ [ Ssols limeneux peu caillouteux

I B sols argileux

. Sols limoneux caillouteux a charge
schisto-gréseuse ou gréseuse

- Sols limoneux & charge crayeuse

Légende des cultures

Sols limoneux caillouteux & charae schisto-phylladeuse

Soals limoneux caillouteux a charge schisteuse
Sols limoneux & charge psammitique ou schisto-psammitique
. Sols limoneux a charge calcaire cu contenant du calcaire
. Sols limoneux & charge silexite ou de gravier
. Sols limoneux & charge de grés calcaire ou argilo-calcaire

@ Prairie permanente — pature

@ Prairie permanente - pature & fourrage
© Prairie permanente — fourrage

@ Prairie temporaire - fourrage

| Bruxelles

Figure 1. Assolement des 11 fermes suivies et localisation sur la carte des sols de Wallonie (http://geoportail. wallonie.be/home.html)

@ Céréales—protéagineux immatures — fourrage
O Céréales pures - grain sec

@ Céréales—protéagineux — grain sec

@ Protéagineux purs — grain sec

Les fermes laitiéres, denommees L1 3L, et les fermes allaitantes, AL 3 A5, présentent des proportions croissantes de prairies permanentes. L'assolement est celui
de l'année 2015 pour toutes les fermes, sauf L4 et A2, pour lesquelles il s'agit de I'assolement de l'année 2014. Pour un type de sol caractérisé par plusieurs couleurs,
celles—ci refletent la qualiteé du drainage naturel, qui est d'autant plus pauvre que la couleur est foncee.

La prairie permanente constitue la premiére
culture en termes dimportance & travers
l'ensemble des fermes considérées. Elle
est lunique culture des fermes L5 et L6,
situées en Haute—Ardenne. Ensuite, vient la
prairie temporaire, que l'on retrouve dans
l'assolement de toutes les autres fermes.
Elle est suivie par les céréales cultivees
pour le grain, pures ou en mélange avec des
protéagineux, les céréales et protéagineux
récoltés immatures, et enfin, les graines
protéagineuses. Les céréales cultivées pour
le grain se retrouvent dans toutes les fermes
incluant des cultures arables a l'exception de
la ferme A5 (Condroz). La principale céréale

Stations

1. Feluy. Ferri

cultivée pure est l'épeautre (fermes L1, L4,
Al, A3, A4), suivie par le froment, le triticale
(L1, L2, Al) et lescourgeon (L4, Al), en
région (sablo-) limoneuse, en Famenne voire
en Ardenne, et par le seigle dhiver (A3) et
l'avoine de printemps (A4), en Ardenne. Enfin,
la féverole est la seule graine protéagineuse
cultivée pure.

Du point de vue météorologique, les années
2014 et 2015 étaient caractérisées par
des printemps et étés trés contrastes.
La température moyenne mensuelle
était plus faible en avril (<19 + 0,4 'C en
moyenne a travers les différentes stations
météorologiques  considérées) et en

Floriffoux, Libramont. Seny. Willerzie

septembre 2015 (2,5 + 0,5 'C), et plus
élevée en aolt 2015 (+34 + 04 'C), par
rapport @ 2014. Quant aux précipitations, si
elles étaient plus abondantes en avril (+24 +
15 mm) et en septembre 2015 (+55 + 42
mm), elles étaient par contre plus faibles de
mai & aolt 2015 (-29 + 25 3 =70 + 26 mm),
par rapport & 2014 (PAMESEB, 2018)°

Les sections suivantes caractérisent
successivement les différentesressources
fourragéres recensées a travers le
réseau de fermes : prairie permanente,
prairie temporaire, cultures immatures et
cultures moissonnées,
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1. La prairie permanente
Gestion de la prairie permanente

La prairie permanente est gérée en
paturage exclusif, fauche-pature ou fauche
exclusive. La fauche-péture était pratiquee
sur plus de 50 % des prairies permanentes
dans 5 fermes sur 11 (L2, L4, L5, L6 et A3),
tandis que la fauche exclusive etait pratiquee
par 3 fermes (A2, A4 et A5;203535%
des prairies permanentes). Les fermes L1
et Al, situées en region limoneuse, et la
ferme L3, située en Famenne, pratiquaient

pratiquant le paturage continu ou le paturage
tournant lent (2,5 3,7 vaches/ha), supérieur
3 10 vaches/ha dans les fermes pratiquant
un paturage tournant rapide.

La production dherbe des prairies
permanentes a eté approchée de facon
indirecte, par analyse des calendriers de
paturage. Plus spécifiquement, on estime
la quantité journaliere de matiere seche
dherbe ingérée par un animal a partir de
la quantité journaliere totale de matiere

Qualite de l'herbe

Les teneurs en protéines et en eénergie
observees pour lherbe paturée démontrent,
sil le fallait encore, son excellente qualite
alimentaire (Tableau 1) Des teneurs
moyennes de 179 + 4,4 % en protéines (%
MS) et 956 + 72 VEM/kg de MS ont éte
observees a travers les deux annees de suivif

La valeur alimentaire de [herbe est
influencée par son stade de deéveloppement,

le paturage exclusif sur plus de 70 % de  séche ingérée — cette derniére étant  lequel est reflété par la teneur en cellulose.
leurs prairies permanentes. estimée 3 partir de la production laitiere  Celle—ci verie de 22 % en moyenne pour
pour les vaches laitieres — & laquelle on  lherbe paturée, & 28 % pour lherbe

Un calendrier de paturage était tenu par sept
des onze fermes suivies. L'analyse de ces
calendriers a permis de distinguer trois modes
de gestion du paturage pour le troupeau
principal des vaches, laitiéres ou allaitantes :

- Paturage continu (ferme L6) : une unique
parcelle de 35,4 ha pour 95 vaches laitieres,
avec modulation de la surface accessible en
fonction de la pousse de lherbe.

- Paturage tournant lent (fermes L3 et
LS) - 4 parcelles de 9 3 12 ha en moyenne,
paturées chacune pendant 15 3 18 jours par
36 & 48 vaches laitieres, respectivement.

- Paturage tournant rapide (L1, L2, L4, Al):
4 5 plus de 10 parcelles de 1,5 3 6 ha en
moyenne, paturées chacune pendant 4 a 8
jours par 34 a 63 vaches laitieres, ou par 23
vaches allaitantes et leurs veaux.

Le chargement instantané du troupeau
(nombre de vaches par hectare sur la surface
accessible au paturage & un moment donné)
augmente avec la frequence des rotations
de parcelles : il est fable dans les fermes

soustrait la quantité journaliere totale de
complements, fourrages et concentres. La
quantité journaliere dherbe ingérée par un
animal est ensuite intégrée, pour chaque
catégorie danimaux paturant, au niveau
du troupeau et de la durée de paturage,
afin deestimer finalement la quantite totale
dherbe produite au paturage durant toute
la saison. Pour les fermes pratiquant la
fauche-péature, la quantité dherbe exportée
sous forme de fourrage a eté sjoutée 3 la
production dherbe paturée. L'estimation a
pu étre réalisee pour cing fermes en 2014,

Les productions dherbe estimées variaient
ainsi de 4300 a 8500 kg MS/hs, avec
une moyenne de 6900 + 1700 kg MS/ha.
Les productions les plus élevées étaient
obtenues par les fermes L1, L6 et AL Il n'est
cependant pas possible de tirer dinformation
ici quant 3 leffet du mode de gestion du
paturage sur la production dherbe, la gestion
du paturage appliquée étant confondue avec
la région agricole de la ferme.

préfanée et 3 30 % pour le foin (Tableau
1). La valeur alimentaire dminue en
consequence : la teneur en proteéines était de
12,7 et 7.8 % pour lherbe préfanée et le foin,
respectivement, en moyenne sur les deux
années suivies, et la teneur en énergie, de
736 et 757 VEM/kg MS, respectivement. Les
valeurs VEM et DVE observées concordent
avec les valeurs moyennes observées dans la
base de données REQUASUD (Decruyenaere
et al, 2011).

Trés variable, la valeur OEB, qui exprime
l'équilibre entre protéines dégradables et
energie disponible au niveau du rumen, était
en moyenne positive pour 'herbe péturée,
signifiant un excés relatif de protéines
par rapport a l'énergie, nulle pour lherbe
prefanée et negative pour le foin

Tableau 1. Qualité des fourrages issus des prairies permanentes des fermes du réseau : teneur en matiére seche, en cellulose, en protéines
(MPT), en énergie (VEM) et en protéines digestibles dans lintestin (DVE) de l'herbe paturée, de l'herbe préfanée et du foin (moyenne et
écart-type) en 2014 et en 2015

Typedefourrage  Amnée Nbdéchantilons  MS(%)  CEL(%MS) MPT(%MS) VEM (/kgMS) DVE (g/kgMS) OEB (g/kg MS)
2014 144 17844  223t27 18442 964 + 61 939+109 292339
Herbe paturée
2015 74 V712 27#39  167+46 943 + 89 87,8+17,4 155+397
2014 24 508+136 279427 125432 79255 5094106 -46+302
Herbe préfanee
2015 18 625+139  277+3 129426 800+ 43 629+94 -34£218
2014 8 834+19  322+32 8119 740 + 60 521+115 -445+8]1
Foain
2015 8 814+17 28255  75%25 774 +133 545+209  -515+79

2e solus formme de ballots eprubannes (34 echanbllons) ou en

1sitas taupnieres (B8 echantillons)




2. La prairie temporaire
Composition des melanges

Trois types de melanges pour prairie
temporaire ont éte identifies parmi les
mélanges semés (Tableau 2) -

-Mélanges 3 base de luzerne, celle-ci
constituant l'espéce la plus importante du
meélange en termes de densite de semis
(PT1aPT4). Les espéces prépondérantes
associées 3 la luzerne étaient le dactyle,
le ray-grass anglais et la fetuque élevee,
auxquels étaient éventuellement ajoutés
fléole des prés et tréfles (violet et blanc).

- Mélanges a base de ray-grass anglais et
tréfle(s), sans luzerne (PT5 et PT6). Ces
mélanges  contiennent  géneralement
également une part de fétugue élevee.

- Mélanges complexes de type Sencier, &
base de luzerne, trefle violet, ray-grass
anglais et fléole des prés (Sencier n'3 ;
PT7), ou 3 base de ray-grass anglais, tréfle
violet et tréfle blanc (Sencier n'4 ; PT8).

Les mélanges incluant de la luzerne (PT1
3 PT4 et Sencier n'3) étaient cultivés par
les fermes situées en région limoneuse
(L1 et Al), région sablo-limoneuse (L2), et
Famenne (L3). Des mélanges & base de ray-
grass et tréfles (PT5, PT6 et Sencier n'4)
se retrouvaient dans les fermes situées en
région limoneuse (L1 et Al) en Famenne
(L3), mais également en Ardenne (L4 et
A3) et dans le Condroz (AS5). Pour rappel,
la luzerne nécessite des sols bien drainants
(elle est trés sensible aux sols gorgés
d'eau), et une acidité du sol modérée (pH
H20 = 58) ; elle est recommandée en
meélange dans les terres moins favorables a
sa culture (Fourrages-Mieux, 2014).

Certaines fermes pratiquent le semis de
prairie temporaire sous plante abri. Cest
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meilleur rapport qualité/prix.

La reprise d'une exploitation, c'était notre réve.
Nous avons encore de nombreux projets pour
le mener a bien, mais chaque investissement
codte cher. Pour notre certification bio, nous
avons donc choisi le partenaire nous offrant le
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le cas notamment de la ferme L1 qui
séme un melange composé davoine dhiver
blanche (30 kg/ha) et de pois protéagineux
ou fourrager (20 kg/ha) le jour méme, un
ou deux jours, avant le semis de la prairie
temporaire (Tableau 3 ; PT1_LuDaFe_
sousAP). Il s'agit dans ce cas de semis
realisés en septembre. La ferme L3 utilise
egalement cette pratique & des densités
de semis plus élevées : un mélange d'avoine

Tableau 2. Composition au semis de mélanges pour prairie temporaire (kg/ha)

dhiver (100 kg/ha) et pois fourrager (25 kg/
ha), ou plus complexe, composé de triticale,
seigle, avoine, pois, et vesces (140 kg/ha),
precede le semis de Sencier n'3 ou n'4. Ces
semmis sont realises soit au debut du printemps
(avril), soit en juillet ou aolit apres la récolte
dune culture immature ou moissonnee.

PT1_LuDaFe 100 80 = = = 180 E = - - - - 36
PT2_LuDaFeFpTb 87 22 22 = = = 87 43 = = - - - 26
PT3_LuRgaFeFpTbTv = 50 30 160 = = 30 30 20 i i - - 38
PT4_LuDaTbFeTpTv 32 07 = = = 136 20 05 07 = = - 21
PT5_RgaFeTbTv = 80 16,0 = = - 30 30 + = = = 30
PT6_RgaDaFeTv 100 50 50 = = = = 120 = = = = 32
PT7_Sencier3 21 21 30 30 21 1Ls: 90 15 42 = 15 = = 30
PT8_Sencier4 20 1.5 20 40 13 13 - 30 50 = 2:5 13 1.3 25
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Rendements et valeur alimentaire

Le cubage de silos impliquant une impréecision relativement
importante sur la mesure de la production, seuls les rendements
et valeur alimentaire des prairies temporaires dont la totalité
de la récolte était conservée sous formes de ballots (de foin ou
enrubannés) ont pu étre calculés Ces résultats proviennent de
quatre fermes, situées en région limoneuse (L1 et Al), en Famenne
(L3) ou en Ardenne (A3) (Tableaux 3 et 4).

Un effet annuel apparait : pour une culture et une ferme données, les
rendements obtenus en 2014 étaient genéralement plus elevés qu'en
2015, ce qui peut s'expliquer par les conditions méeteorologiques plus
favorables durant 'eté 2014.

Des rendements moyens dépassant les 11, voire 12, tonnes de matiére
séche par hectare ont été atteints par les fermes L1 et Al situees
en region limoneuse. Ces deux fermes realisent systéematiquement
quatre coupes par an Les rendements atteints par les fermes L3 et

A3, situées en Famenne (3 8 4 coupes par an) et en Ardenne (2 & 3
coupes par an), respectivement, étaient plus fables (en moyenne 7,9
et 51 tMS/ha).

La proportion de la premiére coupe dans le rendement en MS variait
fortement, de 20 5 81 %. La ferme L1 réalisait la premiére coupe entre
mi-avril et mi-mai, celle-cireprésentant entre 20 et 40 % durendement
total. A l'autre extréme, la ferme A3 réalisait la premiére coupe entre
mi- et fin juin, celle-ci représentant plus de 80 % du rendement total
lorsquelle était récoltée sous forme de foin. Ces modes de gestion
affectent les rendements en protéines et en énergie, qui sont d'autant
plus élevés que la premiére coupe représente une fable part du
rendement total. Les rendements annuels varisient de 450 2 plus de
1,8 tonne de protéines (MPT), et de 3000 3 plus de 9000 kVEM par
ha. Le type de fourrage récolté, préfané ou foin, est déterminant sur sa
valeur alimentaire, et, notamment, sur sa valeur OEB (Tableau 4).

Tableau 3. Rendements de prairies temporaires au sein du réseau de fermes

PT1_LuDaFe_SousAP L1

PPPP

PT1_LuDaFe L1 2014 PFPP
L1 2015 PFFP

PT3_LuDaFeFpTb Al 2015 FFPP
PT4_RgaFeTbTv L1 2015 PPPP
PT7_Sencier3 L1 2014 PFPP
L1 2015 PFPP

L3 2014 PFFP

PFP

PFFP

PT8_Sencier4 PPPP

e Federent ot )

555

20 1359

26 11168 1848 9034 788
33 7.578 937 6.387 520
36 12239 1801 8724 641
41 10302 1468 8836 753
26 10716 1455 8154 599
32 11103 1470 9.166 750
54 9.500 964 7622 589
62 6410 781 5266 401
37 11433 1155 9.208 678
31 11694 1537 9.187 662
33 9689 1280 8204 669
81 6.287 461 4.558 293
60 3963 444 3061 224

Tableau 4. Qualité des fourrages, préfanés et foins, issus des prairies temporaires du réseau de ferme (Nb = nombre d'observations, 1

observation = 1 ferme * 1 année)

Culture! Type Nb MS(%)  CEL(% MS) MPT(%MS) VEM(/kgMS) DVE (g/kgMS) OEB(g/kgMS)
PT1_LuDaFe Préfané 2 545+49  269+1 149£09 826+ 41 666455 132146
Foin 2 80345 297:18 108+18 788 + 52 65604 -334+166
& PT3_LuDeFeFpTb  Préfané ! 382 28,7 191 766 588 64
Foin 1 79,5 376 127 597 49 =17
PTA_RgaFeTbTv  Préfané 1 624 259 14,2 858 731 -0l
> |PT7_Sencier3 Préfané 5 514+84  278+12 118425 825433 60471 -107 £+ 231
Foin 5 801+37  298%19 1142 768+ 48 635+ 4 -284+157
PT8_Sencier4 Préfané 3 592+8 28+l 1261 799+ 43 617 -47+9
Foin 1 822 34 63 718 438 =529
t eéférer au Tableau 2 pour la cormposition mélar
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3. Les cultures immatures

Composition des melanges

Les cultures immatures incluent une
ou plusieurs céréales généralement en
association avec une ou plusieurs especes
protéagineuses. Elles sont récoltées « plante
entiere » pour le fourrage. Différents types
de cultures immatures ont éte recenses
parmi les fermes du réseau (Tableau 5 ;
Fiqure 2):

- Céréales pures (épeautre, froment, orge,
triticale).

- Mélanges de type « méteil », incluant
céréales et protéagneux. Les méteils les
plus répandus étaient composés de cing
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espéces, deux céréales (triticale et avoine)
et deux légumineuses (pois fourrager et
vesce), la cinquiéme espéce étant une
céréale (seigle, froment ou orge) ou une
légumineuse (féverole) (Cl1 3 CI3).

- Mélanges 3 base de seigle fourrager,
associe a du ray-grass italien et des
légumineuses, vesce et tréfle violet et/ou
incarnat (Cl4).

Les mélanges récoltés immatures étaient
semés durant le mois doctobre (cas des
fermes L1 et Al, en région limoneuse) ou au
printemps (cas de la ferme L3, en Famenne).
Les meéteils etaient récoltés durant le mois

Tableau 5. Composition au semis de mélanges pour cultures immatures (kg/ha)

de juin, voire jusqu'a mi-juillet pour les semis
de printemps. Quant aux mélanges a base de
seigle fourrager, ils etaient recoltés durant la
premiere quinzaine du mois de mai.

Valeur alimentaire

Le stockage en sios, généralement en
mélange avec dautres récoltes, a compromis
l'estimation précise des rendements des
cultures immatures. Cependant, leur valeur
alimentaire a pu étre caractérisée (Figure 2).

_ Céreales/Graminées Proteagineux/Légumineuses r

125 25

Cll_TrAvPoVeFe

160 = 25 = 25 = = 2475

Cl2_TrSeAvPoVe 130 50 40 = 30 - 30 = = 280

CI3_TrSeAvPoVe 75 58 58 = 17 = 12 = = 220
66,6 =

Cl4_SeRgiVeTv = 126, = = 83

TR = tritica = seigle, AV = avoine, RGI = ray-grass italien, POf = paois

06 90

Figure 2. Relation entre les teneurs en protéines (MPT, gauche), énergie (VEM, centre), et protéines digestibles dans lintestin (DVE, droite),
dune part, et la teneur en cellulose, d'autre part, de 20 echantillons issus de cultures immatures des fermes du réseau. Av = avoine, Fe =
féverole, Fr = froment, Or = orge, Po = pois fourrager, RGl = ray—grass italien, Se = seigle, Tv = trefle violet, Ve = vesce. Se reéférer au

Tableau 5 pour la composition au semis des meélanges Cl1 & Cl4.

184 ¢ o =019
p-valeur = 0.054 NS
== 154 (72}
2 s
o o
< 124 - ¥ =
i_ L ]
E &
= g4+ CA L >
L . L]
° o .
6- o AN
24 28 32 36
CEL (9%MS)
La teneur en cellulose des cultures

immatures recensées variait de 24 a 38 %
de MS. La teneur en protéines, quant 3 elle,
s'échelonnait entre 5,2 et 12,6 % de MS pour
la plupart des echantillons sauf trois, issus
de méteils (TrFrAvPoVe et TrSeAvPoVe),
montrant des teneurs en protéines de 18
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CEL (%MS)

a 19 % (Figure 2). Les teneurs en énergie
varisient de 538 a 843 VEM/kg MS, et
les teneurs en DVE, de 24 a 76 g/kg MS.
Celles—ci sont corrélées & la teneur en
cellulose : au plus la teneur en cellulose
est élevée (fourrage récolté & un stade de
développement relativement avance), au

CEL (%MS)

plus les teneurs en VEM et en DVE sont
faibles. D'aprés Stimant et al (2009), le
stade optimal de recolte se situe entre 30
et 40 % de MS, ce qui correspond a la fin
du stade « grain laiteux », début du stade
« grain pateux ».
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4. Les cultures moissonnees

T

Composition des melanges

Les cultures moissonnées incluent les
cereales et protéagineux purs ou enmelange.
Les céréales pures étaient destinees a
l'alimentation animale (épeautre, froment,
triticale, orge, avoine) ou humaine (froment
et seigle).

Parmi les melanges céreales—protéagineux
MoISSONNEés recenses, on observe :

‘La présence de pois, protéagneux ou
fourrager, dans tous les mélanges 3
l'exception dun seul (orge-avoine) ;
-Des meélanges composés de 2 espéces
(froment, orge ou triticale, et pois) ;

Des mélanges composés de 3 espéces
(triticele, épeautre ou orge accompagne
davoine et de pois, fourrager généralement)
ou plus (usqud 5 espéces) A lexception
dun seul (triticale-pois-féverole), tous ces
mélanges contiennent de ['avoine.

La proportion de protéagineux 3 la récclte
nétait malheureusement connue que pour
six mélanges (Figure 3). Les mélanges 1 & 4
inclusient une proportion de pois au semis
tres variable, de 50 % de pois protéagineux,
caractérisé par un PMG plus élevé (mélange 1),
oude 4 3 6 % de pois fourrager (mélanges
2 & 4). La proportion de pois 3 la récolte n'a
cependant pas dépasse 5 % quel que soit le
melange. Par aileurs, deux mélanges, n'5 et
n'6, inclusient une proportion de semences
fermiéres issues dun mélange triticale—pois,
renfermant une proportion inconnue de pois
fourrager. Ces deux mélanges ont résulté en
des proportions de protéagineux a la récolte
de 22 & 23 %, suggerant quil est possible
daugmenter la proportion de pois fourrager
a la récolte via la densite de semis.

Valeur alimentaire

La composition biochimique et la valeur
almentaire des céréales et protéagineux issus
du réseau de fermes ont été caractérisées
et comparées aux références du CVB (2016)
Outre les protéagineux cultivés dans le réseau
de fermes (féverole et pois), la graine de lpin
blanc a éte intégrée (Tableau 6).

Parmi les graines protéagineuses, les pois
fourrager et protéagineux forment un
ensemble présentant une teneur en protéines
(MPT) peu variable (de19325%; 223 %
en moyenne), qui se distingue de la féverole
(de 26 4 35 % ; 30 % en moyenne). Le lupin
(référence CVB) se différencie du pois et de
la féverole par des teneurs en protéines et en
matiéres grasses (MGr) beaucoup plus élevées

(41 % de MPT, 5 % de MGr contre max. 1.6 % Proportion de protéagineux au semis — & la récolte: 4.8 - 21.7 %

pour le pois et la féverole). Ces trois espéces
se diff érencient éqalement par leur teneur en
amidon : 55 % en moyenne pour le pois, 38 %
pour la féverole et 7 % pour le lupin.

Les céréales pures et mélanges céréales-
protéagineux recensés au sein du réseau
présentaient des teneurs en MPT variant
entre 9 3 15 %. Pour une céréale donnée,
les teneurs en MPT observées au sein des
mélanges incluant du pois ou de la féverole
eétaient systématiquement plus élevées a
celles observées en culture pure. Les teneurs
moyennes en MPT les plus élevées (= 12 %)
ont été observées avec des mélanges a base
de triticale (TP, TPF, TAPFV), suivies par les
mélanges FP et EAP.

Les teneurs en cellulose étaient naturellement
plus élevées chez l'épeautre (10 % en culture
pure), dont les épilets restent entiers aprés
le battage, suivi par l'avoine et lorge, dont la
graine reste enveloppeée par ses glumelles, et
enfin, le triticale et le froment. Les teneurs en
amidon étaient plus élevées chez le froment

et le triticale (76 et 74 %, respectivement,
en culture pure), suivis par lorge, et enfin,
l'épeautre et l'avoine. Finalement, parmi les
cereales, l'avoine montre [s teneur en MGr est
la plus élevée (4 %)

Quant aux valeurs alimentaires, les teneurs
en energie des céréales pures ou en mélange
avec des protéagineux variaient de 900 3 1180
VEM/kg MS (LO57 + 92) Les teneurs en DVE
se situaient entre 56 et 93 g/kg MS (70 + 13).
Teneurs en VEM et enDVE étaient positivernent
corrélées entre elles et systématiquement plus
elevées pour le froment et le triticale, suivis par
lorge, purs ou enmelange.

Clobalement, les échantillons recensés a
travers le réseau de ferme montraient une
composition biochimique proche des références
du CVB Les teneurs en MPT et MGr, en
particulier, sont plus faibles, mais peuvent étre
considérées comme satisfaisantes compte
tenu dune disponibilité en éléments nutritifs
potentiellement moins favorable liée aux
conditions de l'agriculture biclogique.

Figure 3. Composition de melanges cereales-proteagineux cultives pour le grain. Le cercle
interieur fournit les densités de semis par hectare pour chaque espéce ; le cercle exterieur
fournit la proportion de céréales (vert clair) et de protéagineux (orange clair) 3 la récolte.
SemFerm = semences fermiéres (melanges n’ 5 et 6).

1-0P
Orge (80.4)

Pois proteagineux (80.4)

Densité de semis totale: 161 kg/ha
Proportion de protéagineux au semis — & la récolte: 50 - 4 %

3-TAP

Triticale (200)

Pois fourrager (15)

Avoine (40)

Densité de semis totale: 255 kg/ha

Proportion de protéagineux au semis — & la récolte; 5.9 -5 %

5-TAP

Triticale—Pois
SemFerm (160)

Pois fourrager
d'hiver (10)

Avoine d'hiver (40)

Densité de semis totale: 210 kg/ha

Triticale (116.1)

Pois fourrager (4.5)

Densité de semis totale: 121 kg/ha

Proportion de protéagineux au semis — a la récolte: 3.7 - 3 %

4 -TAP

Triticale (200)

Avoine (40)

Densité de semis totale: 255 kg/ha

Proportion de protéagineux au semis - a la récolte: 59 -3 %

6 -TPF

Triticale (100)

Feverole (5)

Triticale—Pol
SemFerm (50)

Densité de semis totale: 175 kg/ha

Proportion de protéagineux au semis — a la récolte: 14.3 - 23 %

Pois fourrager (15)

Pois fourrager (20)
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Tableau 6. Composition biochimique et valeur alimentaire de céréales et protéagineux reécoltés pour le grain sec issus du réseau de fermes
(Source = BIO2020) et valeurs de reférences (Source = CVB, 2016)

= oo ... CEL  MPT_ Amidon MGr  VEM DVE OEB
Femille Alimeant Source  NB* (o/Ms) (% MS) (% MS) (%MS) (/kgMs) (g/kgMs) (g/kgMS)
BO2020 1 97 95 462 38 1008 56,4 -187
Avoine
cvB. |1 11 116 457 46 1034 66.1 46

Epeautre BO2020 11 99+31 103+17 552+48 05+08 973+25 584+31 -134%122

BI02020 4 28:05 105+33 763:69 06+06 1166+17 8771l  -35:219
Céreales Froment cve 1 27 131 703 16 1190 932 -152
BIO2020 1 64 98 69,5 08 1014 80,2 -384
Orge cvB 1 31 115 623 21 1133 8838 =277
Triticale BIO2020 2 35:l12 106+28 744:17 0x0 1145¢8 795:68 -302:208
cvB 1 25 123 67,7 16 1190 897 -207
EAP BI02020 3 122444 113+34 50%4l 04:+07 964:40 64+111 -111+237
FPp BI02020 1 29 18 723 15 1173 81,8 -224
OA BI02020 1 121 104 505 28 914 47 -93
OAP BIO2020 1 55 108 628 21 1059 764 -246
Melanges oP BIO2020 2 7+04 89+14 654%16 14:06 104435 69761 -385+176
TAP BIO2020 4 47+1 98:06 708:48 16:02 1131:63 727+75 -315:62
TAPFV BI02020 1 57 127 60,5 24 1103 728 -72
P BIO2020 3 34:03 121+34 722+77 0507 1146+25 805:56 -17+268
TPF BI02020 1 3 149 649 05 1178 934 03
- BIO2020 3 6718 303+44 385:84 13+l 1144+32 1046+117 1383+329
CVB 1 91 325 433 16 1176 1227 150
Protaginetn Lupin cvB 1 157 412 72 52 1253 1492 2096
Pois fourrager ~ BI02020 9 41+08 222+17 542422 06+03 1144+22 967+65 672+117
Pois proteagineux  BIO2020 2 31%14 224304 59+16 05404 113719 948+04  713+32
Pois cvB 1

62 234 48 120 1181 1085 77,4
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Rendements

Les rendements recensés reposent pour la plupart sur des estimations, les productions étant
géneéralement stockées 3 la ferme et dédiées a l'alimentation du troupeau Les rendements en
matiére séche variaient du simple au double, oscillant entre 2500 et 5600 kg MS/ha (Figure 4). Les
donneées collectées montrent des rendements plus faibles pour lavoine, I'épeautre et le mélange
EAP et plus élevés pour les cultures de froment et mélanges & base dorge, triticale et pois.

Figure 4. Rendement en matiere fraiche (mesuré a la récolte) et 8 100 % de matiére seche
de cultures de ceréales et melanges céreales—protéagineux cultivees pour le grain. 'n’ indique
le nombre d'observations (1 observation = 1 ferme * 1 année),

n=3 n=2 =2 = [n=1] n=4 n=2 n=1|
6000 4
@
=
o
=
= 40004
@
E
o
e
b
2000 4
04
Avoine Epeaulre Froment Triticale

[l Rendement M (a a récote) [ Rendement ms

Synthese

En quise de synthese, nous avons fait lexercice dallouer les ressources alimentaires recensees a
différentes catégories animales pour des niveaux de performances animales définis.

Cinq catégories ont été evaluées :

+ Vache laitiére (VL) de 600 kg produisant en moyenne 6.500 litres de lait par an, TB=4, TP=33;
+ Génisse laitiére de 15 mois (GL15), 380 kg, dont Lobjectif de croissance est de 700 g/j;

- Vache allaitante de 650 kg (VA), multipare en lactation ;

- Génisse allaitante de 15 mois (GAL5), 425 kg, dont l'objectif de croissance est de 750 g/j ;

+ Taurillon 8 lengrais de 15 mois (T15), 550 kg, dont lobjectif de croissance est de 1,2 kg/j.

Afin de valoriser la valeur alimentaire élevee de lherbe paturée, la production laitiére a ete
différenciée selona saison: une production de 23 litres/jour a été considérée en été (équivalant
4 7000 litres/an), et une production de 19,7 litres/jour en hiver (équivalant 8 6000 litres/an).
Pour le troupeau allaitant, les références utilisees sont celles de la race limousine.

Pour chaque catégorie animale, deux rations sont proposées a partir des ressources
autoproduites : une ration estivale incluant largement le paturage et une ration hivernale
(Tableau 7, page suivante). En été, une complémentation constituée de triticale et protéagineux
est offerte aux catéqories les plus exigeantes, vaches laitiéres (pour les attirer 3 la traite, en
particulier) et taurilons & l'engrais. En hiver, les fourrages les plus riches, ici des préfanés issus
de prairies temporaires, leur sont destinés. Aussi bien en ete quen hiver, 80 % de la ration pour
vaches laitieres provient de produits herbagers ; la production laitiere plus faible en hiver résulte
de la qualite alimentaire plus faible des fourrages conserves par rapport a lherbe paturée. Les
cultures immatures, offrant un fourrage plus grossier, sont réservées aux vaches allaitantes et
aux genisses, laitieres ou allaitantes. Enfin, un complément énergétique dépeautre est apporte
aux genisses.

Cet exercice théorique montre limportance de connaitre la valeur alimentaire de ses propres
fourrages afin de composer des rations autonomes répondant aux besoins de ses animaux.
Simple et d'application limitée — les contraintes pédoclimatiques et surfaciques n'ont pas éete
considérées —, il illustre toutefois les difficultés principales en autonomie alimentaire : parvenir
a fournir des rations suffissamment riches en protéines et en énergie pour couvrir les besoins
des animaux aux potentiels de production plus élevés, vaches laitieres et taurillons a l'engrais.

Malts Bio
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Tableau 7. Allocation des ressources fourragéres autoproduites (décrites dans les tableaux precédents) 3 cinq catégories d'animaux distinctes
(décrites dans le texte), selon leurs ingestion et besoins journaliers.

Valeur alimentaire Elevage laitier Elevage allaitant

v [ ove [0 | veew | wm [ s | w [ ons | T
7] 82 7.5 92

Ingestion journaliére (kgMS/j)* 184 1 125

Besoins journaliers en VEM/kgMS* 887 799 755 709 775 938
Besoins journaliers en DVE/kgMS* 730 66,0 416 303 338 56,0
Ration estivale (kg MS d'aliment/j)

Herbe péturee 954 90,9 224 15 6 125 55 68

Prefane de PP 796 614 -40

Foin de PP 757 533 -48,0 1 iy 15

TAP, TAPFV, TP ou TPF 1140 79.9 -139 24 24

Epeautre 973 58,4 -134 05 05

Ration hivernale (kg MS d'aliment/j)

Préfane de PP 796 614 -40 2 2

Foin de PP 757 533 -48,0 12 25 1

Prefané de PT 815 64,0 123 113 57

Foin de PT 741 556 -34,5 25 25

Cultures immatures 759 472 -02 4 75 4

TAP, TAPFV, TP ou TPF 1140 799 -139 35 35

Epeautre 973 58,4 -134 1 05

I Sources: La génisse laitiere MCMA 09-1998, La vache allaitante MCMA 06-1996. Programme de Développement des Zones rurales (PDZR; Wallonie).

Veevoedertabel Chemische samenstellingen en nutritionele warden van voedermiddelen (http: fwww cvbdiervoeding /)
V., Agneessens R, Toussaint B, Anceau C, Goffaux M -1, Oger R (2011) Cualité du fourrage en Région Wallonne REQUASUD 32p
(2014). Vade Mecurm a culture de luzerne (http fwaw, fourragesmieux.be/)
PAMESEB (2018). CRA u de stations agro-météorologiques. (http: fwww pamesebbe/)

Stilmant D., Seutin Y., Kno . Luxen P., Nihoul P. (2005). Les céréales immatures, une source d'énergie alternative pour les ruminants dans des zones peu aptes 3 la culture du mais
Les livrets de l'agricutture n"10. SPW. 38 p.
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Valeur des engrais de ferme,

Fumier de bovins

Coalfics

janvier 2019

G kg dazota| ,
par lonne

6x060-96

3,35

par rapport & un engrais
chimique
'-—-—._______

Julien Goffin, Biowallonie & Agraost

3,6 x 0,80 € = 3,35€ par t pour l'azole

Deux tableaux présentent la fertilisation des prairies permanentes et des cultures. Dans le cas des prairies permanentes, lusage du phosphate
naturel est recommandé comme engrais de fond agissant pendant plusieurs années. Il a un effet chaulant (équivalent base + 25) et le phosphore
est solubilisé en condition acide. Ceci se justifie lorsque les prairies permanentes sont acides avec un pHKCl inférieur 3 5,5.

Tableau 1. Valeurs des engrais de ferme en prairie permanente — Janvier 2019. Par comparaison aux engrais minéraux, TVA incluse, en vrac, départ négoce.

Fumier de | Fumier de bovins Digestat de bio- | ,. . Fumier de. | Valeur vrac en ferme
24 % 25% 72 % 71% 7.4 % 48 %
Carbone 91 % 93 % 31% 28 % 34% 21,4 %
Matiere organique 156 % 16,0 % 54% 48 % 58% 36,8 %
N total 6x060=36 67x075=503 35x070=245 43x070=30L 59x070=413 22x075=165 Nitrate dammonisc (*)
335 467 2,28 280 384 1535 093
PO 46 5 18 2 4 15 Phosphate naturel (**)
28 6,99 760 2,74 3,04 6,08 22,80 152
9 10 41 4 5 15
K0 477 530 217 212 265 795 053
22 2.2 11 09 2 8
Mag 132 132 0,66 0,54 120 480 22
6,2 10 21 25 4 33
Cs0 0,62 100 021 025 0,40 330 oL
09 1 07 08 15 21
h=g 027 030 021 024 045 063 0:30
Valeur totale/t
prodit frais 17,32 20,19 827 8,99 14,62 54,83
*YUrée 0,74 € / unite Solution azotee 0,83 € / inité (**) Phosphore soluble (TSP) : 0,84 € / unité

L'autre tableau concerne les cultures et les prairies temporaires qui sont généralement installées en rotation sur des sols dont le pH est proche
de la neutralite. Les apports de phosphore soluble agissant rapidement sont indiqués dans ces conditions.

Tableau 2 Valeurs des engrais de ferme en grande culture (betteraves, mais...

— Janvier 2019. Par comparaison aux engrais minéraux, TVA incluse, en vrac, départ négoce,

Fumier de | Fumier de bovins D|gestat de bio- Fumier de | Valeur Vrac en ferme
| ments | Pimerde | P done ot it
MS 24% 7.2% 71% 7.4%
teneur en C 9.1% 93% 31% 28% 3.4% 21,4%
Matiére organique 15,6% 16,0% 5,4% 4.8% 58% 36,8%
N ot 6x060=36 67x075=503 35x070=245 43x070=301 59x070=413 2x075=165 Nitrate dammoniac ()
335 467 228 280 384 1535 093
- 46 5 18 2 4 15 Phosphate solble TSP (%)
0s 386 420 151 168 336 12,60 084
9 10 41 4 5 15
K0 477 530 217 212 265 795 o3
22 22 11 09 2 8
Mg 132 132 0,66 0,54 120 480 0.60
62 10 21 25 4 33
€20 0,62 1,00 021 025 0,40 330 010
09 1 07 08 15 21
Ne,0 027 030 021 024 045 063 030
Valeur totale/t 1419 16,79 704 763 1190 4463

produit frais
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Wert der Hofdunger

J 2 01 9 Beispial : Rindermist flizient i_n
anuar R——— |, 6x0,60 =.5ﬁ Bezug aul einen Kunstdinger
335 — |

Ubersetzung : Julien Goffin, Biowallonie & Agraost 3,6%0,93€=3,35€pro T fur den Stickstoff

Zwei Tabellen detailieren die Dingung des Dauergrinlands und des Ackerlandes. Im Dauergrinland, das Ublicherweise auf Boden mit saurem pH-Wert
angeleqt, ist der Gebrauch natrlichen Phosphors als Grunddingung zu empfehlen, de wéhrend mehrerer Jahre Wirkung zeigt. Es hat einen Kalk—Effekt
(Saure-Basen-Wert + 25) und der Phosphor l8st sich unter sauren Bedingungen auf. Dies ist glnstig im Griinland, dessen pH Wert sauer ist (pHKCL unter 5,5).

Werte der tierischen Hofdiinger im Dauergriinland - Januar 2019. Im Vergleich zur min. Dingung, MWSt. einbegriffen, Schiittgut, ab Handler

7.2% 7.1% 7.4%
Kohlenstoff 9.1% 9.3% 31% 28% 3,4% 21,4%
Organische Materie  15,6% 16,0% 5,4% 4,8% 5.8% 36,8%
Kot 6x060=36 67x075=503 35x070=245 43x070=301 59x070=413 22x075=165 KAS (%)
335 467 228 280 384 1535 093
PO 46 5 18 2 4 15 Naturphosphat (**)
25 6,99 7,60 2,74 3,04 6,08 2280 152
9 10 41 4 5 15
G 477 530 217 212 265 795 e
22 22 11 09 2 8
#Mg0 132 132 0,66 0,54 120 480 260
6.2 10 21 25 4 33
Ca0 0,62 1,00 021 0.25 0,40 330 010
09 1 07 08 15 21
Ne,0 027 0,30 0,21 0,24 0,45 0,63 030
Wert/t frisch 1732 20,19 8,27 8,99 14,62 54,83
(*)Harnstoff - 074 € [ Enhelt  Loslicher Stickstoff - 0.83 € / Einhett (**) Losliches Phosphat - Q.84 € [ Einhei

Die andere Tabelle bezieht sich auf Ackerkulturen und auf Wechselgrinland, die tblicherweise in Rotation auf Béden angelegt sind, deren pH sich
nahe der Neutralitét befindet. Unter solchen Bedingungen ist die Zufuhr von lslichem und schnell wirkendem Phosphor zu empfehlen.

Werte der tierischen Hof diinger im Ackerbau (Futterriben, Mais,...

— Januar 20189. Im Vergleich zur min. Diingung, MWSt. einbegriffen, Schiittgut, ab Handler

7.2% 71% 7.4%
Kohlenstoff 91% 93% 31% 28% 3.4% 21,4%
Organische Materie  15,6% 16.0% 5,4% 4,8% 5.8% 36,8%
e 6x060=36 67x075=503 35x070=245 43x070=301 59x070=413 22x075=165 KAS ()
335 467 228 280 384 1535 093
- 46 5 18 2 4 15 Lésiches Phosphat TP (*)
0s 3,86 420 151 168 336 1260 0,84
9 10 41 4 5 15
K0 477 530 217 212 265 795 053
22 22 11 09 2 8
Mg 132 132 0,66 0,54 120 4,80 L
62 10 21 25 4 13
e 062 1,00 021 025 0,40 330 i
09 1 07 08 15 ol
ez 027 030 021 024 045 063 00
Wert/t frisch 1419 16,79 7.04 763 11,90 4463
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